

**Darea de seamă
a Organului Executiv al SA „CET - NORD”
pentru 9 luni anul 2018**

Analiza veniturilor obținute de SA „CET-Nord”

În perioada de gestiune venitul din vânzări (activitatea reglementată) constituie 185313,9 mii lei, majorându-se față de perioada corespunzătoare a anului precedent cu 46089,0 mii lei, sau cu 33,1 la sută. Principala cauză a acestei majorări este creșterea livrării producției în perioada 9 luni ale anului 2018 comparativ cu 9 luni ale anului 2017 și livrarea energiei electrice și energiei termice în conformitate cu noile tarife elaborate și aprobate de către Consiliul administrativ al ANRE și puse în aplicare conform Hotărârii Consiliului administrativ al ANRE nr. 112/2017 de la 24.03.2017.

**Dinamica veniturilor SA „CET – NORD”
(activitatea reglementată)**

mii lei

Indicatorii	Activitatea de bază		Devieri	%
	9 luni 2018	9 luni 2017		
Total venituri (I + II)	185313,9	139224,9	46089	33,1
Venituri din activitatea operațională total	182191,2	136689,8	45501,4	33,3
I Vânzări – total	181678,6	136162	45516,6	33,4
Venituri din vânzarea energiei electrice	56474,7	39623,6	16851,1	42,5
Venituri din vânzarea energiei termice	125104,3	96503,6	28600,7	29,6
Venituri din vânzarea apei de adaos	99,6	34,8	64,8	186,2
II Alte venituri operaționale total	512,6	527,8	-15,2	122,3
Venituri din ieșirea altor active circulante (țevă etc)	173,9	53,5	120,4	225,0
Venituri din sancțiuni	10,2	52,7	-42,5	-80,6
Alte venituri operaționale (venituri din locațiune, taxe de stat achitate de către populație, cazarea în cadrul întreprinderii, venituri de la particip. la societăți și alte)	328,5	421,6	-93,1	-22,1
III Venituri din alte activități - total	3122,7	2535,1	587,6	23,2
III.1 Venituri din activitatea de investiții (ieșirea imobilizărilor corporale)	855	2,4	852,6	35525,0
III.2 Venituri din activitatea financiară	2267,7	2532,7	-265	-10,5
venituri din diferențe de curs valutar	258,5	40,2	218,3	543,0
venituri din GRAND	2005,8	2214,8	-209	-9,4
venituri din active intrate cu titlu gratuit	2,3	273,1	-270,8	-99,2
alte venituri	1,1	4,6	-3,5	-76,1

În 9 luni ale anului 2018 au fost acumulate venituri din prestarea serviciilor în sumă de 428,9 mii lei față de perioada analogică a anului 2017 - 185,9 mii lei, ceea ce constituie o creștere în sumă de 243,0 mii lei sau cu 130 % mai mult.

Pe parcursul efectuării inventarierii bunurilor materiale a fost contabilizat metal în cantitate de 91 tone, fiind valorificat cu suma de 276,9 mii lei. La finele inventarierii vor fi contabilizate toate bunurile materiale neluate la evidență

Consumurile și cheltuielile pentru producerea și livrarea energiei electrice și energiei termice în perioada 9 luni ale anului 2018 au constituit 193687 mii lei, sporându-se față de perioada analogică a anului 2017 cu 10879,2 mii lei (5,95%).

Structura consumurilor și cheltuielilor efective pentru producerea și livrarea energiei electrice și energiei termice este prezentată în tabelul de mai jos:

Analiza consumurilor și cheltuielilor

Structura consumurilor și cheltuielilor efectuate în 9 luni 2017-2018 se expune în tabelul de mai jos.

mii lei

Consumuri și cheltuieli	9 luni 2018	9 luni 2017	abateri (+/-)	%
Combustibil gaz	112073,9	102221,2	9852,7	9,64
Cărbune	539,7	454,6	85,1	18,72
Cheltuieli operaționale, inclusiv	81073,4	80132	941,4	1,17
amortizarea activelor pe termen lung	23979	25639,2	-1660,2	-6,48
Consumuri privind retribuirea muncii	34636,9	30487	4149,9	13,61
Consumuri privind asigurarea socială și medicală	9472,8	8320,7	1152,1	13,85
Consumuri de materiale și reparație a FF	2445,2	2859,9	-414,7	-14,50
apă și canalizarea	384,7	335,5	49,2	14,66
reagenți chimici	545,6	474,2	71,4	15,06
Energia electrică cumpărată	744,8	874,9	-130,1	-14,87
Alte consumuri	8864,4	11140,6	-2276,2	-20,43
Total	193687	182807,8	10879,2	5,95

Principalele cauze ale schimbării consumurilor și cheltuielilor comparativ cu 9 luni ale anului 2017:

- Creșterea cheltuielilor pentru gazele naturale (9852,7 mii lei), cărbune (85,1 mii lei) reagenți chimici (71,4 mii lei) și apă (49,2 mii lei) este asociată cu o durată mai mare a sezonului de încălzire în perioada 9 luni ale anului 2018, comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent;

- Majorarea consumurilor privind retribuirea muncii și contribuțiile pentru asigurarea socială și medicală (5,3 mln lei) s-a obținut datorită indexării salariilor angajaților SA „CET-Nord” începând cu 01.11.2017 conform Hotărârii Guvernului RM nr. 488 din 20.04.2016;

- Micșorarea cheltuielilor pentru combustibil (benzină, motorină) față de perioada analogică a anului 2017 cu 17851,0 litri mai puțin, reeșind din consumul de 81618,0 litri de combustibil în 9 luni ale anului 2017 și respectiv în 2018 – 63767 litri.

- Micșorarea cheltuielilor pentru procurarea energiei electrice, în rezultatul inventarierii rețelelor de energie electrică și revizuirii utilizării eficiente a energiei. Astfel, în șase luni ale anului 2018 (tr.II și tr.III) s-a procurat cu 60742 kwh în sumă de 106,3 mii lei mai puțin față de perioada analogica a anului 2017 energie electrică;

În rezultatul inventarierii conductelor termice incluse în planul de investiții pentru anul 2018 în sumă de 3278,9 mii lei, pentru a fi reparate capital - prin izolare, s-a constatat că 2448,0 m² din volumul de lucrări incluse în plan, pentru izolare, nu necesită înlocuirea lucrării. Astfel fiind reduse cheltuielile pentru reparații în sumă de 1552,4 mii lei.

Totodată, prin faptul executării lucrărilor de reparație de către Secția reparații și construcții dar nu de antreprenori, pentru izolarea suprafeței de 975 m² din conductele existente, conform ofertei urmau a fi cheltuite mijloace financiare în sumă de 797,8 mii lei real fiind efectuate cheltuieli doar pentru achiziționarea materialelor în sumă de 621,2 mii lei sau cu 621,2 mii lei mai puțin.

Analogic, pentru lucrările în curs de execuție, cheltuielile propuse de antreprenor constituie 418,63 lei/m², pe când cheltuielile pentru lucrări similare efectuate cu forțele proprii constituie doar 91,0 lei/m² sau cu 327,63 lei/m² mai puțin, ceea ce va permite înregistrarea unei economii, la capitolul „reparații capitale”, după recepționarea lucrărilor în sumă de 222,6 mii lei.

Deci, cumulativ în rezultatul măsurilor întreprinse suma planificată de 3278,9 mii lei a fost efectiv micșorată, fără prejudicierea scopului investiției, și executată cu mijloace financiare în sumă de 882,7 mii lei.

Analiza datoriilor și creanțelor societății

În perioada de gestiune pentru producerea energiei electrice și termice au fost consumate gaze naturale de la compania SA „Moldova - Gaz” în valoare de 121,0 mln lei. Achitarea pentru gazul natural consumat pe parcursul perioadei de gestiune a constituit 164,2 mln lei sau 135,6 %. Astfel fiind achitat în întregime consumul curent de gaze naturale.

Datoriile istorice ale întreprinderii pentru gazele naturale la sfârșitul perioadei curente au constituit 219,2 mln lei. Datoriile față de SA „Moldova - Gaz” la data de 30.09.2018 au constituit 82,7 mln lei (inclusiv datoria istorică – 81,4 mln lei, taxa de vânzare 1,3 mln lei).

Obligațiunile întreprinderii față de SRL „Bălți - Gaz” la data de 30.09.2018 au constituit 136,5 mln lei (inclusiv penalitatea și cheltuielile de judecată – 4,9 mln lei).

Informația cu privire la datorii

	30.09.2018	30.09.2017	Deviieri
Datorii comerciale	248989,9	227678,3	21311,6
Pentru gaz natural, inclusiv	212996,2	223946,3	-10950,1
SA „Moldova-Gaz”	81420,4	92369,4	-10949
SRL „Bălți-Gaz”	131575,8	131576,9	-1,1
Păcura	3017,6	-	3017,6
Antreprenori în cadrul proiect invest.	31815,4	-	31815,4
Alte datorii privind facturile comerciale	1160,7	3732,0	-2571,3
Datorii calculate	3250,6	2201,2	1049,4
Față de buget	-	-	-
Privind asigurările sociale și medicale	-	-	-
Față de personal	3250,6	2201,2	1049,4
Datorii privind credite și împrumuturi	73943,7	1451,8	72491,9
Avansuri primite	285,9		285,9
Datorii penalități, sancțiuni	6199,8	6273,5	-73,7
Alte datorii	71588,3	72235	-646,7
Bunurile primite în gestiune	67406,3	71959,9	-4553,6
Provizion pentru plata conced. nefolosite	2988,5	-	2988,5
Altele	1193,5	275,1	918,4
Total datorii	404258,2	309839,8	94418,4

Comparativ cu 9 luni ale anului 2017, datoriile întreprinderii s-au majorat cu 94,4 mii lei. Cauzele principale este legată cu furnizarea de componente, materiale, echipamente în cadrul proiectului de investiții în mărime 31,8 mln lei, recunoașterii creditului în mărime de 73,9 mln lei, constituirii provizionului pentru acoperirea riscurilor eventuale privind plata indemnizațiilor pentru concediile de odihnă neutilizate în mărime de 3,0 mln lei. În același timp s-au diminuat datoriile față de SA „Gazdova - Gaz” cu 11,0 mln lei față de perioada corespunzătoare a anului precedent datorită faptului, că toate mijloacele financiare ale întreprinderii sunt direcționate spre achitarea datoriilor față de furnizorul de gaze naturale și fiind integral achitat consumul curent de gaze naturale.

Structura datoriilor debitoare este prezentată mai jos:

	30.09.2018	30.09.2017	Devieri
Creanțe curente, inclusiv	78494,4	62080,5	16413,9
Creanțe comerciale	64281,7	54460,7	9821,0
Creanțe la energia termică	58927,6	54050,2	4877,4
Inclusiv: fondul locativ	56343,4	52488,2	3855,2
Creanțe la energia electrică	5178,9	191,0	4987,9
Creanțe comerciale (mărfuri)	63,3	115,4	-52,1
Alte creanțe comerciale	111,9	104,1	7,8
Avansuri acordate	257,6	1254,4	-996,8
Creanțe ale bugetului	4349,5	5729,9	-1380,4
Creanțe ale personalului	187	410,4	-223,4
Altele creanțe curente	9418,6	225,1	9193,5
Recunoașterea creditului, Grantului	9256,4		9256,4
Altele	162,2	225,1	-62,9

La situația din 30.09.2018 achitarea pentru energia termică a constituit 152,7 mln lei sau 116,8% din plata curentă pentru energia termică. Creanțele pentru energia termică constituie 58,9 mln lei și s-au majorat cu 4,9 mln lei comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent.

La situația actuală, creanțele cu termen de peste 3 ani constituie suma de 14677,9 mii lei, inclusiv agenți economici – 535,7 mii lei, CCL – 550,9 mii lei și fondul locativ 1391,3 mii lei. Concomitent, se prelucrează rezultatele inventarierii datoriilor și creanțelor pentru stabilirea sumelor compromise.

În comparație cu 9 luni ale anului 2017, în perioada de gestiune creanțele întreprinderii au crescut cu 16,4 mln lei (descrise în tabelul de mai sus).

Pe parcursul perioadei 01.01.2018-30.09.2018 de către SA „CET-Nord” au fost înaintate 518 acțiuni cu privire la încasarea datoriei, în mărime totală de 4673,2 mii lei. Din numărul total de acțiuni, 508 acțiuni au fost înaintate cu privire la încasarea datoriei formate de la fondul locativ, în mărime de 4549,4 mii lei, iar 10 acțiuni cu privire la încasarea datoriei formate de la agenți economici în mărime de 123,8 mii lei.

Pînă la data 30.09.2018 au fost emise 453 hotărîri pe fondul locativ cu încasarea sumei de 4099,2 mii lei, și 5 hotărîri au fost emise pe agenți economici cu încasarea sumei de 40,0 mii lei.

Situația de profit și pierderi a S.A "CET-Nord".
pentru 9 luni a. 2017, a. 2018

mii lei

Indicii	9 luni. 2018	9 luni 2017	modificări (+/-)
Venituri total:	185948,1	139580,8	46367,3
în care:			
Venituri din vânzarea e/e, e/t, apei de adaos	181678,6	136127,2	45551,4
alte venituri din activitatea operațională (realizarea activelor curente, recuperarea pierderilor de apă achitarea sancțiunilor către agenții economici, taxa de stat achitată de populație, agenții economici, domicilierea în căminul întreprinderii)	512,6	562,6	-50,0
Venituri din activitatea neoperațională (inclusiv venituri ale activității de investiții)	3122,7	2535,1	587,6
alte venituri din activitatea nereglamentată (arenda, comertul, prestarea serviciilor)	2005,8	2214,8	-209,0
	634,2	355,9	278,3
Cheltuieli total:	202860,5	176325,2	26535,3
în care:			
Cheltuieli anticipate curente	41419,0	33756,3	7662,7
Costul vinzarilor	143375,2	124118,5	19256,7
Cheltuieli de distribuire	5667,3	4959,2	708,1
Cheltuieli administrative	10919,6	8864,1	2055,5
alte cheltuieli din activitatea operațională	1041,7	4506,7	-3465,0
Cheltuieli ale activității de investiții (ieșire active materiale pe termen lung)			
Cheltuieli financiare (diferența de curs valutar)	437,7	120,4	317,3
Profit net (pierdere neta)	-16912,4	-37100,3	-19553,7

În 9 luni ale anului 2018 au fost acumulate venituri din prestarea serviciilor în sumă de 428,9 mii lei față de perioada analogică a anului 2017 în sumă de 185,9 mii lei, ceea ce constituie o creștere în sumă de 243,0 mii lei sau cu 130 % mai mult.

În rezultatul revizuirii contractelor privind recepționarea plăților, încheiate cu ÎS „Poșta Moldovei” și băncile comerciale, și anume micșorând tarifele și plățile achitate pentru serviciile prestate. În lunile iulie-septembrie 2018 pentru serviciile prestate de ÎS „Poșta Moldovei”, luând în considerație tarifele vechi urma, să fie achitată suma de 107,3 mii lei pe când efectiv s-a achitat 27,0 mii lei sau cu 80,3 mii lei mai puțin.

Luând în considerație că la moment sunt semnate contracte cu încă 3 bănci comerciale și urmează a fi contractată micșorarea tarifelor cu celelalte bănci, societatea, până la finele anului, va înregistra economii la capitolul menționat de cca 665,0 mii lei.

Estimativ, pentru perioada sezonului de încălzire 2018-2019 vor fi economisite mijloace financiare de cca 1,5 mln lei din cheltuielile pentru recepționarea plăților, reșcind din achitarea pentru facturile emise, dar nu pentru sumele calculate.

Pe parcursul a 9 luni ale anului 2018 colectivul întreprinderii a fost antrenat în lucrările de reparație capitală și curentă a utilajului termoenergetic, clădirilor și instalațiilor. Luând în considerație situația financiară dificilă a întreprinderii, sunt efectuate doar lucrările de reparație extrem de necesare capacității de funcționare a centralei și rețelelor termice. Până la sfârșitul perioadei de gestiune a fost valorificată prin contul costurilor suma de 2445,2 mii lei, prin capitalizare s-au valorificat 2754,4 mii

prin investiții – 574,3 mii lei. Total s-a valorificat suma de 5773,9 mii lei, ceea ce constituie 31,2% din planul inițial 18484,4 mii lei. În conformitate cu măsurile elaborate pentru pregătirea SA „CET - NORD” către sezonul de termoficare 2018 – 2019 au fost executate următoarele lucrări:

- reparația agregatelor de cazane cu abur nr. 2 – 100%, nr. 3 – 100%, nr. 4 – 100%, nr. 5 – 90%, nr. 6 – 95%, turbogeneratorul nr. 1 – 95%, turbogeneratorul nr. 3 – 95%;
- reparația echipamentelor auxiliare de turbine și cazane se efectuează conform graficului;
- reparația instalațiilor de pompare este îndeplinită la cca 91%;
- reparația utilajului secției electrice – 100%, secției chimice – 100 %.
- a fost efectuată reparația preventiv planificată a 64 puncte termice din cele 64 sau 100 %, au fost reparate 679 noduri de elevatoare, planul fiind de 679 sau 100 %.
- au fost înlocuiți 820 metri țevi aie rețelei termice, planul fiind de 1237 m sau 66 %;
- testările hidraulice a rețelelor termice magistrale au fost efectuate la 14 sectoare din 14 planificate (100%). Testările hidraulice a rețelelor termice intercartiere a fost îndeplinită la 71 sectoare din 71 (100 %);
- au fost restabiliți 961 m² izolație termică, planul fiind de 2775 m² (35 %);
- a fost îndeplinită reparația preventivă a stațiilor de pompare la 3 din 3 (100%) și a punctelor de retenție și secționare la 3 din 3 (100%);
- a fost reparată armatura conductelor de gaze a punctului de distribuție GRP – 95%, agregatelor cu cazane de abur al stației KA-6 – 95%, KA-5 – 95%, KA-4 – 95%, KA-3 – 95% KA-2 – 95%, cazanelor cu apă nr. 3 – 100%;
- au fost reparate 5 pompe de rețea din 7 (71,4 %)

Conform graficului lucrărilor de reparație, gradul de pregătire a centralei către sezonul de încălzire 2018 – 2019 la 01.10.2017 este de 98 %.

Informația privind utilizarea împrumutului acordat în cadrul Proiectului „Sistemul termoenergetic al mun.Bălți (SA”CET-Nord”)” și mersul implementării proiectului prenotat pentru 9 luni ai anului 2018

Proiectul ”Sistemului termoenergetic al municipiului Bălți (S.A. ”CET-Nord”)” cu angajarea capitalului străin continuie implementarea.

Bugetul alocat pentru Proiect constituie 10,56 mil. Euro, dintre care:

- BERD (împrumut), 7 mil Euro** – pentru finanțarea Obiectivului 1, 2;
- E5P (grant), 3 mil Euro** – pentru finanțarea Obiectivului 3, 4;
- SIDA-BERD (grant), 200 mii Euro** – pentru Contractul de Consultanță pentru dezvoltarea corporativa semnat la 22 aprilie 2015 și finalizat la 19 aprilie 2017;
- SIDA-BERD (grant), 359,6 mii Euro** – Contractul de Consultanță pentru suport implementarea proiectului semnat 18 decembrie 2015;
- Grant aditional din resursele fondului BERD – 740 mii Euro** – pentru acoperirea deficitului de buget.

Pe parcursul perioadei au fost atribuite contractele pentru ultimul din obiectivele proiectului pentru care a fost organizata licitatiea repetată.

Având în vedere economiile de subvenții identificate după semnarea contractelor pentru obiectivele finanțate din grantul E5P, cât și bugetul, estimat, depășit pentru

obiectivele finanțate din împrumut, în acest sens, cu sprijinul Ministerului Economiei și Infrastructurii, au fost transmise de către Ministerul Finanțelor în adresa BERD solicitarea de realocare a economiilor de subvenții, care a fost și aprobată, cât și solicitarea unui grant adițional în vederea acoperirii integrale a deficitului de buget care solicitantului lui a fost și aprobat.

Obiectivul 1 : "Furnizarea și instalarea motoarelor termice cu funcționare pe gaze naturale"

Contractul a fost atribuit consorțiului condus de S.C. Energomontaj Grup SRL în baza raportului de evaluare a licitației din 30 mai 2017, agreat de BERD. Prin urmare a fost încheiat în data de 21 septembrie 2017 contractul nr.07-6/1CHP/21.09.2017, în valoare de 6.962.000,02 Euro.

Execuția obiectivului dat presupune construcția unei centrale de cogenerare cu un sistem nou de cogenerare, având la bază 4 motoare termice pe gaze naturale de model JMS 620 GS-N.L cu o capacitate totală de 13,4 MWel, și cu posibilitatea funcționării în paralel cu capacitățile existente.

Lucrările de construcție au fost demarate în data de 16 mai 2018.

Până la 1 octombrie au fost livrate echipamente, utilaje și executate lucrări în sumă totală de peste 4,75 mln Euro. Lucrările executate au constat în finalizarea structurii de rezistență a clădirii centralei, montarea structurii metalice a clădirii, relocarea conductelor existente de apă tehnologică și realizarea conexiunii la rețeaua de gaze naturale existente.

La situația din 12 noiembrie sunt efectuate lucrări de instalare a motoarelor pe scheme proiectate după care urmează asamblarea tuturor elementelor componente ale sistemului.

Termenul de finalizare a lucrărilor de construcție și punerea în funcțiune a Centralei noi sunt programate pentru luna decembrie 2018.

Obiectivul 2: Constă din 2 componente:

"Furnizare de pompe pentru rețeaua de termoficare și convertizoare de frecvență"

"Furnizare de ventilatoare de aer, ventilatoare de gaze arse și convertizoare de frecvență"

Având în vedere anularea procedurii de atribuire a contractelor, Unitatea de implementare a proiectului(UIP) cu suportul consultantului ISPE a revizuit caietul de sarcini, acesta fiind transmis către BERD spre aprobare. Pe 2 martie 2018 a fost primită obiecțiunea și concomitent a fost publicată invitația de participare la licitație cu nr. de referință 9013-IFT-46112.

În conformitate cu raportul de evaluare a licitației din 16 aprilie 2018, aprobat de BERD, contractele pentru ambele componente au fost atribuite echipei Onninen OY.

Execuția obiectivului dat presupune construcția unei stații de pompare a agentului termic, având la baza 3 pompe de model Grundfos GWC, cu o garanție a fluxului nominal la funcționarea în paralel a 2 pompe de 2400 m³/h și înlocuirea a 2 ventilatoare de aer și a 2 ventilatoare de gaze arse de model Koja Oy.

Contractele în valoare 991.923,41 Euro pentru componentul 1 și respectiv 51.664,00 Euro pentru componentul 2 au fost semnate în data de 28 iunie 2018.

Dat fiind faptul că valoarea contractelor trece peste bugetul alocat pentru proiect, contractul pentru componenta 2 a fost semnat cu condiția că acesta va intra în

activitate după aprobarea finanțării de către BERD, ceea ce presupune o prelungire a termenului de implementare a Proiectului integral.

Termenul de finalizare a lucrărilor pentru Obiectivul dat este estimat pentru trimestrul 2, 2019.

Obiectivul 3: "Furnizarea și instalarea de puncte termice individuale (PTI)"

Contractul a fost atribuit consorțiului condus de "Polimer Gaz Conducte" SRL în baza raportului de evaluare a licitației din 15 februarie 2017, agreeat de BERD. Prin urmare a fost încheiat în data de 27 octombrie 2017 contractul nr.07-10/2017/27.10.2017, în valoare de 2.168.237,65 Euro.

Execuția obiectivului dat presupune instalarea PTI în 120 de blocuri din mun.Bălți, aceasta va îmbunătăți calitatea serviciilor cât și va da posibilitatea de conectare a consumatorilor la apa caldă menajeră.

Până la data de 1 octombrie au fost executate toate lucrările aferente punerii în funcțiune a PTI, concomitent a fost solicitat de Contractor formarea comisiei de recepție pentru finalizarea lucrărilor.

Până la data de 12 noiembrie au fost elaborate certificatele de finalizare a lucrărilor pentru obiectivul care au fost menționate în anexă. Acestea urmează a fi înlăturate, după care va fi emis certificatul de recepție finală.

Obiectivul 4: "Furnizarea și instalarea unui cazan de apă caldă cu funcționare pe biomasă (peleți)"

Contractul a fost atribuit consorțiului condus de SA "DarnicGaz" în baza raportului de evaluare a licitației din 14 februarie 2017, agreeat de BERD. Prin urmare a fost încheiat în data de 12 iulie 2017 contractul nr.07-6/1HOB/12.07.2017, în valoare de 4.500,00 Euro.

Execuția obiectivului dat presupune construcția unei centralei termice în cartierul Malodova din mun.Bălți pe baza unui cazan de model DAlessandro CS 650 cu capacitatea de 650 KW, care va utiliza ca combustibil de bază biomasa solidă, și care are drept scop înlocuirea celei existente cu funcționare pe cărbune.

După numeroase scrisori adresate către Consiliul Local al municipiului Bălți cu solicitarea atribuirii lotului de teren cu o suprafață de 50 metri pătrați pentru construcția centralei, aceasta a fost aprobată în data de 29 martie 2018.

Având în vedere că obținerea autorizațiilor și permiselor necesare realizării proiectului au fost obținute cu întârziere, de către contractor a fost solicitată prelungirea contractului de execuție pe o perioadă de 8 luni. Solicitare a fost aprobată de BERD în data 13 aprilie 2018.

Lucrările de construcție au fost demarate în data de 11 iulie 2018.

Până la 1 octombrie au fost executate lucrările de proiectare și construcție a centralei, inclusiv montarea echipamentelor în interiorul clădirii și realizarea lucrărilor de conectare la rețeau de termoficare existentă.

Până la data de 12 noiembrie, menționăm că a fost întocmit certificatul de finalizare a lucrărilor obiectivului care au fost menționate în anexă. Acestea urmează a fi înlăturate, după care va fi emis certificatul de recepție finală.

Totodată menționăm, că în urma negocierilor purtate cu compania de consultanță ISPE pe marginea prevederilor contractuale, a fost denumit ca manager de proiect pentru fiecare din contracte, reprezentant al stafului companiei ISPE, domnul Marian Dobrin.

...vite acestea a fost emis Ordinul nr. 216 din 9.11.2018 cu privire la denumirea
...sabililor din partea SA "CET-Nord" cât și a fost transmisă notificarea în adresa
...ctorilor cu privire la schimbarea managerului de proiect.

Din considerentul că se presupune o prelungire a termenului de implementare a
...iectului integral, de comun acord cu consultantul s-a decis prelungirea contractului
...onsultanță care expira în data de 6 ianuarie 2019, fără a modifica bugetul
...tractului. În acest sens a fost transmisă către BERD solicitarea de emiteră a
...damentului.

**Director general interimar
SA „CET-Nord”**

Domnului Vladimir BALDOVICI,
Director
al Agenției Proprietăți Publice

...ate domnule Baldovici,

Prin prezenta, SA „CET-Nord” se adresează cu rugămintea de a primi
...ul privind premierea Directorului general interimar Marian Brînză, pentru
...estrul III al anului 2018 conform pct. 4.4 și 4.5 din Contractul de management
... din 04.05.2018 în mărime 1,0 salariu de funcție

...ur - 19 file.

...Analiza indiciilor de premiere - 12 file

...Proces verbal al ședinței Consiliului SA „CET-Nord” nr.6 din 14.11.2018 - 7

Cu respect,

Director tehnic

Anuțel Monastirski